Poderão inscrever-se no concurso para obtenção do TSA, todos os membros Ativos e membros 
Remidos (que pertenceram anteriormente à categoria de membro Ativo), devidamente regularizados 
associativamente com a SBA e Regional. 

3.3. O valor da taxa de inscrição no ano de 2026 para a prova escrita do concurso é de R$ 1.550,00 
(mil quinhentos e cinquenta reais), e para a prova oral é de R$ 1.750,00 (mil setecentos e 
cinquenta reais). 

3.4. As inscrições para as provas: escrita, escrita com apresentação de títulos e oral, deverão ser 
realizadas por meio de área específica de inscrição, na página eletrônica da SBA - 
https://www.sbahq.org/, conforme prazos descritos no item 4 deste Edital 2026 (até sessenta dias antes